128/133, que julgou parcialmente procedente o pleito exordial formulado em sede de Ação de 

Cobrança de Diferença de Indenização de Seguro DPVAT ajuizada por Raimundo Ribeiro da 

Silva, condenando a Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S/A ao pagamento 

complementar de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) vez que o exame 

pericial enquadrou as sequelas do requerente em conformidade com o disposto nos incisos I a 

II do § 1º do art. 3º da Lei nº 6.194/74, com redação dada pela MP 451/2008, convertida na 

Lei nº 11.945/2009. Além disso, arbitrou os ônus sucumbenciais em 15% sobre o valor da

[...]

condenação.

Irresignada com o entendimento supra, a parte demandada interpôs o presente 

recurso de fls. 136/140, oportunidade em que afirmou que com base no exame pericial que 

consta dos autos, o valor da condenação não poderá ultrapassar a monta de R$ 6.750,00 (seis 

mil, setecentos e cinquenta reais), conforme tabela da Lei nº 11.945/2009, devendo ser 

observado o grau de invalidez efetivamente experimentado pelo apelado. Assim sendo, pugna 

pela procedência do apelo.

Às fls. 143/147, o requerente maneja apelação, pleiteando apenas o afastamento

[...]

esquerdo, decorrentes de acidente pessoal com veículo automotor. 

Diante disso, em relação à lesão do membro inferior direito, os danos parciais 

incompletos correspondem a 70% (percentual tabela), a ser calculado sobre o valor de R$ 

13.500,00, correspondendo, portanto, a quantia de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e 

cinquenta reais). Todavia, sobre essa quantia, deve incidir o percentual de incapacidade 

atestado pelo perito de 50% (cinquenta por cento), para as lesões de média repercussão, o que 

resulta na quantia de a quantia de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte cinco reais).

No que se refere a segunda lesão no membro inferior esquerdo, o dano parcial 

correspondem a 70% (percentual tabela), a ser calculado sobre o valor máximo, ou seja, R$ 

13.500,00, correspondendo, portanto, a quantia de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e 

cinquenta reais). Todavia, sobre essa quantia, deve incidir o percentual de incapacidade 

atestado pelo perito de 50% (vinte e cinco por cento), para as lesões de média repercussão, o 

que resulta na quantia de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte cinco reais).

À vista disso, somando os valores das duas lesões deve o autor receber o 

montante de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).

De mais a mais, a Seguradora Líder tenta induzir em erro, pois a tabela anexada 

no recurso se refere aos percentuais dos danos corporais segmentares (PARCIAIS), os quais 

possuem repercussões em partes de membros superiores e inferiores.